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Środ ki i in fra struk tu ra trans por tu
W okre sie naj więk sze go roz kwi tu, im pe rium rzym skie obej mo -

wa ło te ry to rium o po wierzch ni 3,5 mln km2, za miesz ka ne przez
oko ło 100 mln lud no ści2. Na dro gach bi tych, obej mu ją cych ca łe
pań stwo, uży wa no środ ki trans por tu róż nią ce się kon struk cją i prze -
zna cze nie m3 (ta be la 1).

Bu do wę dro gi roz po czy na no od wy zna cze nia pro stych od cin -
ków, ozna czo nych dwu stron nie bruz da mi. Na stęp nie usu wa no na -
kład gle bo wy, aż do war stwy ska li stej. Na niej, war stwa mi, ko lej -
no kła dzio no: ka mie nie łą czo ne gli ną (oko ło 30 – 60 cm), po tem
tłu czeń skal ny, ce gla ny i ka my ki (oko ło 20 cm), na stęp nie pia sek
lub żwir, któ ry ubi ja no (oko ło 30 – 50 cm), a na koń cu jed no li tą,
gład ką na wierzch nię wy ko na ną z płyt ka mien nych, bądź rów no wy -
sy pa ne go żwi ru (oko ło 20 – 30 cm). Nie by wa ła ży wot ność rzym -
skich dróg by ła wy ni kiem gru bo ści warstw (1,0 – 1,6 m) i kon struk -
cji na tu ral nie po zby wa ją cej się nad mia ru wo dy, to jest wyż sze mu
usy tu owa niu cen tral nej jej czę ści oraz bu do wie po bocz nych ro -
wów na wo dę desz czo wą.

Prze ło mem w bu do wie mo stów by ło wy ko rzy sta nie ce men tu,
że la za i oło wiu do sca le nia kon struk cji. Na wierzch nia mo stu (sze -
ro kość 3 – 19 m) by ła na ogół wy ko na na z blo ków ka mien nych oraz
mia ła pa sy wy zna czo ne do ru chu ko ło we go i pie sze go za bez pie -
czo ne ba lu stra dą. Za po ży czo na od Etru sków me to da łu ko wa zwięk -
szy ła wy trzy ma łość ich kon struk cji4.

Pro ble my trans por to we
Szyb ki roz wój in fra struk tu ry trans por tu lą do we go oraz po wsta -

nie na ru bie żach Ce sar stwa obo zów woj sko wych i ko lo nii udo stęp -
ni ły no we ryn ki han dlo we. Jed nak nie do pro wa dzi ło to do prze ło -
mo wych kon se kwen cji dla roz wo ju wy twór czo ści i han dlu z po wo du
wy so kich kosz tów oraz ogra ni czo nych moż li wo ści trans por tu lą do -
we go5. Ka ton ob li czył, że każ dy dzień trans por tu pra sy do wy tła cza -
nia oli wy (o wa dze oko ło 1,8 t) wo zem za przę żo nym w wo ły po wo -
do wał wzrost jej kosz tu o 2,5%. Ko rzyst niej więc by ło prze wieźć ca ły
warsz tat, niż wy twa rzać to wa ry prze zna czo ne na od le głe ryn ki w do -
tych cza so wym miej scu6.

Trans port lą do wy był po wol ny i uciąż li wy. Ko nie du si ły się, po -
nie waż ów cze sna uprząż obej mo wa ła szy ję zwie rzę cia, ści ska jąc
mu tcha wi cę. Na wierzch nia dróg nie by ła od po wied nia dla ko ni,
któ re wte dy nie by ły pod ku wa ne. Do pie ro póź niej za czę to

wdra żać skó rza ne ka fta ny na ko py ta. Dwa ko nie lub mu ły mo gły
cią gnąć w ta kiej uprzę ży do 0,5 t ła dun ku na wo zie. Wo ły w za -
przę gu spra wia ły się le piej, jed nak po ru sza ły się z szyb ko ścią za -
le d wie oko ło 3 km/h7.

Sto sun ko wo du ży trans port pły nów w gli nia nych na czy niach był
nie ła twy. Na przy kład w la tach oko ło 150 – 50 p. n. e., do sa mej
tyl ko Ga lii Trans al pej skiej do tar ło 35 – 65 mln am for ty pu Dres -
sel 1, z któ rych każ da mo gła po mie ścić 20 – 40 l wi na8. W trans -
por cie pły nów prze wro tu do ko na li Gal lo wie, któ rzy wpro wa dzi -
li do świa ta rzym skie go becz kę. Słu ży ła ona, pier wot nie do
trans por tu pi wa, póź niej za czę ła wy pie rać tra dy cyj ne am fo ry
w prze wo zach wi na. W trans por cie lą do wym, becz ki oka za ły się
znacz nie bar dziej prak tycz ne od kru chych na czyń gli nia ny ch9.

Rzy mia nie po ru sza li się po zna ko mi tych dro gach i mo stach, któ -
re są na dal użyt ko wa ne. Nie ste ty, współ cze sna in fra struk tu ra trans -
por tu nie jest już ta kiej ja ko ści jak rzym ska, więc za pew ne nie prze -
trwa tak dłu go, da jąc świa dec two na szych osią gnięć po tom nym.

Do sta wy to wa rów trans por tem 
lą do wym w im pe rium rzym skim
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Tab. 1. Kry te ria oce ny do staw ców [44].
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